
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 03 oktober 2001 houdende ontwerp van 
lij st van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 06 juni 2002, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Duitse Bunkers uit Wereldoorlog I, 
gelegen te Beveren (Vrasene), Nerenhoek; 
Enkel de constructies - deel van het perceel (bunkers) - zoals ingetekend op bijgaand plan 
bekend ten kadaster: 
Beveren, 1 Ste afdeling, sectie A, perceelnummers (deel van het perceel) 138A, 140, 141, 142, 
143, 147K, 156B, 182, 183, 184, 185, 201, 202, 216, 219, 221A. 



Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Duitse Bunkers uit Wereldoorlog I, 
gelegen te Beveren (Vrasene), Zillebeek; 
Enkel de constructies - deel van het perceel (bunkers) - zoals ingetekend op bijgaand plan 
bekend ten kadaster: 
Beveren, 3de afdeling, sectie C, perceelnummers (deel van het perceel) 2A, 2A2, 3A, 24, 26, 
70. 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Duitse Bunkers uit Wereldoorlog I, 
gelegen te Beveren (Vrasene), Permanstraat; 
Enkel de constructies - deel van het perceel (bunkers) - zoals ingetekend op bij gaand plan 
bekend ten kadaster: 
Beveren, 3de afdeling, sectie C, perceelnummers (deel van het perceel) 28, 30, 37. 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Duitse Bunkers uit Wereldoorlog I, 
gelegen te Beveren CV rasene ), 's Herenwilg; 
Enkel de constructies - deel van het perceel (bunkers) - zoals ingetekend op bij gaand plan 
bekend ten kadaster: 
Beveren, 3de afdeling, sectie C, perceelnummer (deel van het perceel) 43. 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Duitse Bunkers uit Wereldoorlog I, oo"7'=r2:_ =+ 
gelegen te Beveren CV rasene ), Polderstraat; 
Enkel de constructies - deel van het perceel (bunkers) - zoals ingetekend op bijgaand plan 
bekend ten kadaster: 
Beveren, I ste afdeling, sectie A, perceelnummer (deel van het perceel) 577 A. 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Duitse Bunkers uit Wereldoorlog I, 
gelegen te Beveren CVrasene), Galgstraat; 
Enkel de constructies - deel van het perceel (bunkers) - zoals ingetekend op bijgaand plan 
bekend ten kadaster: 
Beveren, 4de afdeling, sectie C, perceelnummers (deel van het perceel) 1638, 1644A, 1645B, 1646, 
1659A,1661. 

Artikel 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
uitzonderlijke karakter van de historische - meer bepaald militair- en architectuurhistorische -
waarde gemotiveerd: 

Het algemeen belang gevormd door de historische waarde meer bepaald de militair- en 
architectuurhistorische waarde wordt als volgt omschreven: 

De Duitse bunkerlinie werd opgetrokken in 1916. Ze behoort tot de Armeegruppe Antwerpen. 
De bewaring van de ruimtelijke aanleg van de linie in het voorgestelde gebied is quasi perfect. 
Ze geeft een zeer goed en representatief beeld van de samenhang en aanleg van een Duitse 

2 



defensieve bunkerlinie uit de Eerste Wereldoorlog. De concentratie en diversiteit aan bunkers 
te Vrasene is representatief voor een bunkerlinie waar geen grotere of ouder militaire 
bouwwerken aanwezig zijn. 
De linie benadrukt de grote symbolische en militaire waarde welke Antwerpen en zijn haven 
hadden tijdens de beide wereldoorlogen. 
De linie is een representatief voorbeeld van de hergebruik van militaire gebouwen als 
grensbewaking tegen Nederland bij het begin van de 205le eeuw. 

Het algemeen belang gevormd door de historische waarde, meer bepaald de bouwhistorische 
waarde wordt als volgt omschreven: 

Alle gebouwen zijn opgetrokken uit gewapend beton, een relatief nieuw materiaal aan het 
begin van de 205le eeuw. Voor het eerst werd gewapend beton solitair gebruikt bij militaire 
architectuur. 
De vormen en constructiemethode zijn een gevolg van de nieuwe technieken in de 
krijgskunst. Ze zijn representatieve voorbeelden van functionele militaire architectuur. 
De te beschermen linie telt 11 verschillende bunkertypes welke allen in de voorgestelde 
gebieden voorkomen. Alle gebouwen zijn representatief en karakteristiek voor het type 
waartoe ze behoren. 

Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 14 november 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

3 


